Pengkaji mengumpul data menerusi analisis kandungan berkaitan.

IV. Hasil Kajian

A. Politik Zaman Khulafa' Bani Umayyah

Politik zaman Khulafa' Bani Umayyah berlangsung selama 90 tahun dengan diterajui oleh 14 orang khalifah. Penguasa kerajaan bani Umayyah ini ialah Muawiyah bin Abu Sufyan (41 H-60 H/661 M-685 M), Beliau mengambil alih kuasa pemerintahan daripada Khalifah Ali bin Abi Talib r.a, selepas berlakunya peperangan Siffin antara tentera beliau dengan tentera Ali. Muawiyah, yang pada waktu itu gabenor Syam (Syria), enggan tunduk di bawah kekuasaan Khilafah Ali r.a. yang berpusat di Madinah.

menjaga ketenteraman awam dan keselamatan; Katib al-Qudat, setiausaha yang mengatur undang-undang melalui badan kehakiman dan undang-undang tempatan (Munir Amin, Samsul: 2009).

B. Politik Zaman Khulafa' Bani Abbasiyyah

Zaman kekuasaan Khulafa' Abbasiyyah yang mengambil masa 508 tahun (132 H-656 H/750 M-1258 M) itu melibatkan pemerintah 35 orang khalifah. Khalifahnya yang pertama ialah Abu Abbas as-Saffah (132 H-656 H/750 M-754 M), yang menggambil alih kekuasaan daripada Bani Umayyah. Usaha Bani Abbasiyyah untuk menurunkan kekuasaan Bani Umayyah ini mendapat sokongan golongan Syiah dan golongan mawali (bukan Arab). Usaha untuk menggambil alih tampuk pemerintahan daripada khalifah kerajaan Bani Umayyah ini berjaya akhirnya apabila khalifah Bani Umayyah yang terakhir Khalifah Marwan bin Muhammad (128 H-132 H/744 M-749 M) digulingkan daripada takhta kekuasaan. Khalifah Marwan telah melarikan diri ke Mesir tetapi berjaya ditangkap oleh tentera Abbasiyyah dan telah dijatuhi hukuman mati yang sekali gus mengakhiri kekuasaan politik Bani Umayyah yang selama ini berpusat di Damsyik.

Pada zaman Abbasiyyah konsep khalifah berkembang sebagai sistem politik. Ketika Daulah Abasiyyah memegang kuasa tertinggi Islam, terdapat banyak perubahan dalam kehidupan masyarakat. Kekuasaan Bani Abbasiyyah berlangsung selama tempoh yang sangat panjang bermula pada tahun 132 H hingga 656 H (750 M-1258 M) yang dibahagikan kepada lima tempoh (periode). Pertama (132 H/750 M- 232 H/847 M). Di sebut tempoh pengaruh Persia pertama. Kedua (232 H/847 M- 334 H/945 M). Di sebut masa pengaruh Turki pertama. Ketiga (334 H/ 945 M – 447 H/1055 M). Masa kekuasaan dinasti Buwaih atau pengaruh Persia kedua. Tempoh ke empat (447 H/1055 M – 590 H/1194 M). Merupakan kekuasaan dinasti Bani Saljuk dalam pemerintahan atau pengaruh Turki dua. Tempoh yang ke lima (590 H/1194 M – 565 H/1258 M) adalah tempoh mendekati kemunduran dalam sejarah tamadun Islam (Syalabi: 1997).

Sepanjang berkuasa, kekuasaan politiknya tersebar hingga ke Sepanyol, Afrika Utara, Syria, Palestin, Semenanjung Arab, Iraq, sebahagian daripada Asia Kecil, Paris, Afghanistan, Pakistan, Romania, Uzbek, Kirgys di Asia Tengah hingga Timur, Barat, Asia dan Afrika. Zaman kekuasaan Khulafa' Abbasiyyah yang mengambil masa 508 tahun (132 H-656 H/750 M-1258 M) itu melibatkan pemerintah 35 orang khalifah. Khalifahnya yang pertama ialah Abu Abbas as-Saffah, yang mengambail alih kekuasaan daripada Bani Umayyah. Usaha Bani Abbasiyyah untuk menurunkan kekuasaan Bani Umayyah ini mendapat sokongan golongan Syiah dan golongan mawali (bukan Arab).